
Реквизиты нормативного правового акта, регламентирующего порядок действий заявителя 
и регулируемой организации при подаче, приеме, обработке заявки на подключение 

(технологическое присоединение) к сетям инженерно-технического обеспечения, 
принятии решения и уведомлении о принятом решении 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

 
  ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

       
 от 13 февраля 2006 года N 83  

 
       

       Об утверждении Правил определения и предоставления технических условий 
подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического 

обеспечения и Правил подключения объекта капитального строительства к сетям 
инженерно-технического обеспечения  
(с изменениями на 23 августа 2014 года)  

___________________________________________________________ 
  

Документ с изменениями, внесенными:  
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 мая 2010 года N 341 

(Собрание законодательства Российской Федерации, N 21, 24.05.2010);  
постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года N 940 

(Собрание законодательства Российской Федерации, N 50, 13.12.2010);  
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2012 года N 307 

(Собрание законодательства Российской Федерации, N 17, 23.04.2012);  
постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 года N 642 

(Официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 06.08.2013);  
постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 года N 644 

(Официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 06.08.2013);  
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2013 года N 

1314 (Официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 
09.01.2014) (о порядке вступления в силу см. пункт 5 постановления Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2013 года N 1314);  

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года N 344 
(Официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 21.04.2014);  

постановлением Правительства Российской Федерации от 23 августа 2014 года N 
845 (Официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 27.08.2014).  
___________________________________________________________ 
  
___________________________________________________________ 
  

В документе учтено:  
решение Верховного Суда Российской Федерации от 30 марта 2012 года N АКПИ12-

292 (оставлено без изменения определением Апелляционной коллегии Верховного Суда 
РФ от 5 июня 2012 года N АПЛ12-352).  
___________________________________________________________ 
  

В соответствии со статьей 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
Правительство Российской Федерации  

 



постановляет:  
 
1. Утвердить прилагаемые: 
  
Правила определения и предоставления технических условий подключения объекта 

капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения; 
  
Правила подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-

технического обеспечения. 
  
2. Признать утратившим силу раздел III Правил пользования системами 

коммунального водоснабжения и канализации в Российской Федерации, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 12 февраля 1999 года N 167 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 8, ст.1028). 

  
Председатель Правительства 

 Российской Федерации 
 М.Фрадков  

 
УТВЕРЖДЕНЫ 

 постановлением Правительства 
 Российской Федерации 

 от 13 февраля 2006 года N 83  
 

 


